



FNOMCeO

Federazione Nazionale degli Ordini
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, E DELL’ART. 1, DEL D.L. 76/2020 (CONV. DALLA LEGGE 120/2020) come aggiornato dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, DEL SERVIZIO DI CASSA DELLA Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri PER IL PERIODO DAL 24/01/2022 AL 23/01/2026

CIG ZE03280BDD

CHIARIMENTO N. 5

DOMANDA

Dalla lettura della documentazione di gara si intende che il servizio di cassa deve essere svolto con modalità telematiche. Si chiede conferma che il servizio oggetto di appalto deve essere effettuato mediante ordinativi informatici OIL standard Agid.

RISPOSTA

Si conferma

DOMANDA

In caso di risposta affermativa si chiede di voler chiarire le ragioni della previsione di cui alla schema di convenzione, art. 9.2. “Il Cassiere estingue i mandati secondo le modalità indicate dalla FNOMCeO. I mandati sono pagati di norma presso lo sportello di cassa”, in quanto con l’ordinativo informatico OIL standard Agid, evidentemente non si pone la necessità di siffatta previsione.

RISPOSTA

La previsione di cui al punto 9.2 si riferisce ai casi, del tutto eccezionali, quali ad esempio i bonifici esteri, che non vengono gestiti dall’attuale tesoriere con l’OIL

DOMANDA

Dalla documentazione di gara deduciamo altresì che l’ente non è in tesoreria unica accentrata in Banca d’Italia, avendo giacenze presso il cassiere, in misura dichiarata media pari a euro 5.000.000,00. Si chiede di precisare l’ammontare medio delle giacenze presso il cassiere nell’ultimo triennio e precisare se l’ente è, o meno, in tesoreria accentrata.

RISPOSTA



FNOMCeO

Federazione Nazionale degli Ordini
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

Si conferma la giacenza media già indicata nell'avviso e che l'ente non è in tesoreria accentrata

DOMANDA

L'art. 4 dello schema di contratto prevede che "Il servizio di cassa viene svolto dall'Istituto Cassiere presso lo sportello ubicato in via sito nel Comune di Roma"; parimenti l'Avviso, al requisito C di capacità tecnica ("avere almeno uno sportello attivo nel territorio del Comune di Roma") da dimostrare con una dichiarazione inerente all'indicazione del luogo ove è posto lo sportello per il servizio di cassa all'interno del Comune di Roma: al riguardo chiediamo di confermare espressamente che il requisito è limitato alla presenza dello sportello nel comune di Roma e che la banca aggiudicataria avrà facoltà di spostare altrove il servizio senza consenso dell'ente, sempre nel comune di Roma.

RISPOSTA

Si conferma

DOMANDA

Schema di Convenzione (art. 13.3. e art. 20) SI chiede conferma che NON e' richiesta attività di negoziazione (acquisto e vendita) di attività finanziarie attraverso il remote banking e che ogni attività in strumenti finanziari da tramitare attraverso il Tesoriere avverrà secondo le modalità operative da concordare direttamente tra Ente e Banca Tesoriera.

RISPOSTA

Si conferma

DOMANDA

Si chiede conferma che non esiste alcun obbligo da Gara di ANTICIPAZIONI di cassa per il Tesoriere

RISPOSTA

Si conferma

DOMANDA

L'art. 4.10 dello schema di convenzione prevede che "Il Cassiere metterà a disposizione del servizio di cassa personale sufficiente per la corretta e snella esecuzione dello stesso, ed un referente di grado più elevato di quello del personale esecutivo, al quale l'Ente potrà rivolgersi per la soluzione immediata di eventuali necessità operative; i nominativi dei dipendenti, come sopra individuati, dovranno essere comunicati all'Ente.". Analogamente dispone la lettera b) dei Requisiti tecnici: "b) avere uno staff tecnico addetto al servizio cassa e/o tesoreria di almeno due impiegati e un funzionario (il rigido rispetto del presente criterio può essere superato in ipotesi



FNOMCeO

Federazione Nazionale degli Ordini
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

di una chiara descrizione del personale impegnato che sarà ritenuto, in questo caso, ad insindacabile giudizio del RUP adeguato o meno allo svolgimento del servizio, anche in assenza della figura del funzionario”. Si evidenzia che di norma i servizi della specie sono svolti in maniera accentrata e che, fermo il nominativo di un referente, il personale addetto è fungibile e dunque non indicato nominativamente. Si chiede conferma che tale organizzazione interna sia coerente con il requisito richiesto.

RISPOSTA

Si conferma

DOMANDA

L'Art. 5 - ESTENSIONE CONTRATTO DI CASSA prevede espressamente che “5.1. Il servizio di riscossione delle entrate e di pagamento delle spese si estende alle istituzioni eventualmente costituite dall'Ente. Può altresì estendersi, a richiesta, ad eventuali enti costituiti dalla FNOMCeO, con i quali saranno stipulate singole convenzioni regolanti il servizio di cassa. Le condizioni di remunerazione del servizio, nonché i tassi attivi e passivi e le valute previsti dalla presente convenzione si estendono alle istituzioni e agli enti di cui al presente articolo.”. Tale previsione rende indeterminato l'oggetto dell'appalto. Si chiede di conoscere quali siano le istituzioni attualmente costituite e comunque se tale previsione può essere abrogata in ragione di quanto sopra.

RISPOSTA

Si specifica che attualmente non esistono istituzioni della specie di quelle di cui al suddetto articolo.

Alla stregua della documentazione di gara non è prevista alcuna possibilità di valutazione da parte dell'istituto cassiere.

DOMANDA

Dalla documentazione di gara parrebbe che oggetto dell'appalto sia anche l'attività di partner tecnologico PagoPA da parte del cassiere. Si chiede conferma e in caso affermativo di fornire le numeriche del servizio da rendere

RISPOSTA

Il servizio oggetto della procedura non comprende il pAgo pa per la gestione delle entrate. Il cassiere dovrà essere in grado di poter liquidare gli avvisi di pagamento emessi dagli altri enti alla FNOMCeO.



FNOMCeO

Federazione Nazionale degli Ordini
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

DOMANDA

Si chiede di conoscere le numeriche di tutte le operazioni in media all'anno effettuate dall'ente nel triennio (partitamente, assegni circolari, assegni di traenza, eventuali SDD, mav, etc...)

RISPOSTA

Assegni circolari e traenza n. 0

SDD n. 5

MAV n. 4

DOMANDA

L'art. 24 dello schema di convenzione prevede che "Il Cassiere è altresì tenuto a prendere in carico dall'attuale affidatario ed a conservare con le medesime modalità gli ordinativi di pagamento e incasso relativi all'ultimo quinquennio (esercizi 2016-2021), con oneri e spese sempre a completo carico del Cassiere medesimo". Si chiede di voler riferire le numeriche degli ordinativi da migrare.

RISPOSTA

Gli ordinativi da migrare sono circa 8.300

Il Rup
Dott.ssa Antonella Cappabianca